
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  41Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INVENTÁRIO DE ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 004 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0005 de 06/01/2021, 
publicada no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021,
Considerando a necessidade do balanço anual de controle do estoque do 
almoxarifado do LACEN-PA, para atender a Portaria Conjunta nº 1.004 de 
20 de novembro de 2015, das Secretarias da Fazenda, de Planejamento, 
da Administração e da Auditoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Avaliação de Inventário de estoque existente no Almoxarifado do LA-
CEN-PA, desta Secretaria de Estado de Saúde:
PRESIDENTE:
Antônio Taylon Aguiar Gomes, Matrícula n° 5966051-1;
MEMBROS:
Adjany Mailla de Araújo Silva, Matrícula n° 5940593-2;
Elias Pascoal Macedo Da Maceno, Matrícula nº 54193824-1
ll – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste;
lII – Sem prejuízo das atribuições expressamente previsto competirá à 
Comissão de Avaliação de Inventário:
- Elaborar o inventário de estoque existente no almoxarifado do LACEN-PA;
-  Realizar o inventário anual do almoxarifado do LACEN-PA;
- Elaborar o balanço anual no almoxarifado, com o objetivo de emitir uma 
declaração de regularidade de inventário de estoque;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas finalidades.
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 23 de janeiro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 898095

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
33/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de consumo – PEÇAS, COMP./ACESSORIOS 
PARA EQUIPAMENTOS para a Seção de Meio de Cultura/DBM e para a Se-
ção Físico Química/DAPMA para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
de acordo com as diversas especificações contidas no Edital
DATA DA ABERTURA: 06/02/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 897926

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 35 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 21 de novembro de 2022, 
nos autos do processo nº 2021/343767 e seu anexo n.º 2021/344156.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;

RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEI-
RO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, REABRIR 
a sindicância que busca apurar apurar possível Irregularidade no afasta-
mento do servidor I.B.M.J matrículas n.º 54189333-1 e n.º 54189333-2 
lotado na UREMIA desde o dia 01/04/2021 nos moldes do que dispõe a lei 
nº 5.810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 897962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 008 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Benedita  Campos, Cargo: Agente de Saúde, GEP: Estatutário Efetivo – 
Classe, Lotado no 7º Centro Regional de Saúde, Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio de 02/01/2019 a 01/01/2022.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) meses de Licença Prêmio, no perío-
do de 06/03/2023 a 04/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias. Matrícula 
n.º 2059452/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 897699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
A DIRETORA DO 12ºCRS/SESPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 

1.700/23.11.2021, E;
Considerando a necessidade da criação e operação das salas de situação de 
abrangência do 12º Centro Regional de Saúde;
Considerando a necessidade de reunir os dados provindos dos municípios 
de abrangência deste 12ºCRS, de acordo com o estipulado, de forma siste-
mática e pré-analítica e enviá-los à Coordenação Estadual de Arboviroses, 
conforme data estipulada;
Considerando a necessidade de proporcionar maior monitoramento, agili-
dade e assertividade na identificação dos vetores presentes nas amostras 
coletadas durante o LIRAa (Levantamento Rápido de Índices para o Aedes 
aegypti), bem como assegurar a revisão de 2% do quantitativo das amos-
tras de abrangência do 12ºCRS;
Considerando a necessidade de elaborar relatórios epidemiológicos de âm-
bito regional, de acordo com os dados dos municípios;
Considerando a necessidade de reforçar o suporte e contribuir ativamente 
para a agilidade das ações e tomadas de decisão nos municípios;
Considerando a necessidade de fornecer suporte técnico às salas de situ-
ação municipais;
Considerando a necessidade de identificar as fragilidades existentes na 
rede de atenção dos municípios de abrangência do 12ºCRS e estabelecer 
estratégias para o seu fortalecimento.
Resolve:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Sala de 
Situação Regional para Arboviroses do 12º Centro Regional de Saúde / 
SESPA:
• Jucirema de Souza Gomes – 5146453-6 – Diretora Geral do 12ºCRS/
SESPA;
• Divino de Sousa Espíndula – 5960132-1 – Chefe da Divisão de Vigilância 
em Saúde (Endemias);
• Ivanilton Sales da Silva – 505129 - Coordenador de Dengue;
• Epitácio Castro Saraiva – 0504697 – responsável técnico da Coordenação 
de Dengue.


